Petrum dei gratia add. SoLmi 
a L'integrazione SOLMI è superflua in una 

registrazione dí cancelleria. 
2  Aragonie add. SOLMI 

3  Constitutiones generales celebrate per il-
lustrissimum dominum Petrum dei gra-
tia regem Aragonum (Aragonie SOLMI), 
tempore quo preherat (preerat SoLmi) in 
dicto Castro, super diversis ordinationi-
bus bonum statutum (statum SoLmi) et 
prosperum in (in om. SoLmi) dicti castri 
insula (insule SoLmi) Sardinie contingen-
tibus C; Lo senyor rey estant personal-
ment en Castell de Caller en la isla de 
Sardenya tinent Corts als nobles, ciuta-
dans e altres habitants en la dita isla, feu 
les ordinations quis seguexen ab carta 
sua, la tenor dela qual es aytal R;  Copia 
constitutionum Sardinie generalium in 
Castro Calleri celebratarum per serenis-
símum dominum Petrum tercium, dei 
gratie regem Aragonum V 
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motu R 
disposuit C 

6  tamquan SoLmi 
7 SUO V 
8  de bono in melius s. s. P2 
9  reipublice V; pubblice Souvii 

lo ad del. P2 
" 	del et s. s. P2 
12  C. 100 / C; vilicationis V 
13  tradito C, SOLMI 

14  debitam del. P2 
15 Pateat universis del. P2 
16  Valencie...Cerítanie om. R; etcetera add 

R 
 17  magna effusione sanguinis C; recte SoL- 

MI 

18  suorum fidelium s. s. P2 
19 S. S. P2 
20  crebris Soun 
b  Per uniformità leggo sempre Alguerio e non 

Algerio. 
21  laudabile SoLmi 

n1111 22  in mari per nobilem 23  consiliarium nostrum Bernardum de Capraria, 
nostrarum armatarum capitaneum generalem, de Ianuensibus, nostris publicis 
inimicis, ad manus nostras pervenerat, ac in maxima parte 24  insule Sardinie 25  

nonnulli improvide contra nostrum regale 26  dominium calcaneum rebellionis 
erexerant, more pastoris providi et rectorís sollíciti 27, parari fecimus navium 
et galearum et aliorum 28  navigiorum classem strenuam ac nobilíum militum 29  
generosorum et 3° civium et " aliorum plurium fidelium nostrorum equitum 
et peditum egregiam et notabilem 32  comitivam cum quibus apud ipsam " vil-
lam 34  de Alguerio direximus vias nostras, quam diu " stricte tenuimus obses-
sam 36  per mare videlicet et per terram, quamque divino sufragante " auxilio a 
manibus 38  eripuimus 39  tirannorum ipsis 40  et rebellibus ac inimicis nostris 41  
existentibus in ea, inde semotís totaliter et abíectis 42. Post hec vero, anelantes 
ut dictam Sardinie / insulam ponere possemus 43  in statu tranquillitatis 44  et c. 72v. 
pacis, ad hanc civitatem callaritanam accessimus, et previo 45  maturo et dige-
sto consílio, generales Curias incolis universis dicte insule indiximus 46  cele-
brandas, ad quas prelatos cathedralium 47  ecclesiarum, capitula, religiosos et 
alias 48  personal 49  ecclesíasticas, nobiles milites generosos et alios 50  in dícta 
insula castra loca 51  villas seu redditus habentes, cives burgenses civitatum et 
villarum tam Sardorum quam aliorum sindicos, et plures Sardos dicte insula 
providimus convocandos 52. Et post plures et diversos tractatus habitos " per 
brachia 54  et inter brachia " Curiarum generalium predictarum, tangentes no-
stre corone regie honorem et dicte insule utilitatem comunem, presentibus 
tractantibus consentientibus firmantibus et íurantibus prelatis capitulorum 
iconomis 56  et procuratoribus, personis ecclesiasticis, religiosis, nobilibus, mili-
tibus generosis et aliis in dicta insula castra " villas seu loca et redditus ha- 

22  optentum V 
23  et dilectum add. C; et dilectum del. P2 
24  maxima parte s. s. P2 
25 C. 1V. / P2 
26  C. 1V. / V 
27  soliciti V 
28  et aliorum om. C, SOLMI 
29 militum om. SOLMI 

et om. SoLmi 
31  et om. SOLMI 
32  notabilium C, SOLMI 
33  ipsam s. s. P2 
34  insulam C 
33  quandiu C 
36  obssessam P2 
37  suffragante R, V, C, SOLMI 
38  c. 197 / R 
39  ex eripimus P2 effecit eripuimus s. s. 
40  inde prorsus expulsis del. P2  

41  ac inimicis nostris s. s. P2 
42 inea...abiectis s. s. P2 
43  possemus s. s. P2 
44  tranquilitatis C 
43  ex primo habito P2 effecit previo s s.; 

provido SoLmi 
46  induximus C; recteSoLmi 

catedralium R 
48 religiosas et alias et alias C; recte SoL-

7,41 
49  C. 100v. / C 
" et alios s. s. P2 
51  locha R 
52  in vocandos C; recteSoLmi 
33  habita C; recteSoudi 
54  ex brachios effecit brachia P2 
55  et inter brachia om. R 
56  yconomis SoLmi 
57  castri C 
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83  84 

85 

86 

87 

88 

89 

bentibus 58, civitatum villarum atque locorum sindícis seu procuratoribus ac 
procuratoribus 59  etiam 60  aliorum et Sardis et aliis subscriptis generales Cu-
rias facientibus, discrepante nemine, quorum nomina in firmis inferius sunt 
descripta 61, in dictis generalibus Curiis observandas 62  in perpetuum 63  consti-
tutiones edidimus 64  et fecimus subsequentes C. 

Cum propter absentiam Aragonensium 65  et Cathalanorum qui in insula Sardi-
nie habent castra, villas seu loca 66  aut redditus, honor noster ac rei publice 67  
insule premisse status susceperint hucusque maximam lesionem, ut per 68  fac-
torum preteritorum 69  experientiam 70  constat potissime 71  rebellionum tem-
pore que in dicta invaluerunt insula temporíbus retrolapsis; ideo, cupientes ut 
nostram regiam solertiam decet, ipsius insule obviare periculis, ad hoc ut 
quanto dictorum Cathalanorum et Aragonensium 72  insula ipsa maioribus fue-
rit sufulta " viribus, tanto totius et securius 74  insula eadem et in ea degentes a 
rebellionum " scandalis preserventur illesi 76, huius nostre generalis constitu-
tíonis perpetuo valiture tenore ordinamus, sanccimus 77  et etiam 78  statui-
mus 79  quod omnes et singuli Aragonenses et Cathalani nunc vel in futurum 
habentes castra, villas 80  seu loca aut 81  redditus quovis modo titulo sive forma 
in pretacta 82  insula, in eadem teneantur 83  suum perpetuo fovere et tenere 84  

c. 73 domicilium prout domicilium per cives civitatis 85  Barchinone in eadem ci- / 
vitate 86  teneri 87  consuetum existit 88. 

Teneantur etiam 89  dicti Aragonenses et Cathalani, iuxta eorum conditio- 

79 

80 

58  c. 2 / P2 
" ac procuratoribus s. s. V 
60  et C 
61  quorum nomina... descripta mg. sup. P2; 

scripta R 
62  observandis C 
63  observandas imperpetuum s. s. P2; im-

perpetuum V, C; c. 2 / V 
B continua l'esposizione senza stacco. È pre-
feribile seguire la versione di V, più ordina-
ta, inframmezzata da frequenti divisioni in 
paragrafi: Anche SoLmi sceglie l'esposizione 
frazionata, ma interviene in forma intuitiva, 
con criteri non riscontrabili in nessuno dei 
codici né allora né oggi conosciuti 

64  edicimus C; recte SoLmi 
65  Aragonens[ium] SoLmi 
66  locha R 
67  reipublice V, SoLmi 
" per om. C 
69  preteritorum s. s. P2 
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70  temporis preterit... del. P2; sperientia R 
71  potissimo SOLMI 
72  in adii. C; recteSoLmi 
73  sufultata R; suffulta V, C, SOLMI 
74  in add C; recte Soun 
75  rebelionum V 
76  illesis SOLMI 
77  sancimus SoLmt 
78  etiam om. C, SOLMI 

ex ordinamus P2 effecit statuimus s. s. 
villa SoLmi 

81  c. 197v. / R 
82  prefacta SoLmi 

c. 101 C 
et tenere s. s. B 
civitatis om. SOLMI 
Barchinone add. C, SOLMI 
tenere SOLMI 
ex consueverunt P2 effecit consuetum 
existit s. 5.; exstit C 
et C 

nem 90  et facultatum 91  quas habent et habebunt in dicta insula possibilitatem 
et valorem stare et esse parati 92  ad defensionem 93  insule memorate, scilicet 
contra illos qui adversus 94  regale nostrum seu successorum nostrorum domi-
nium aliqua attemptaverint seu voluerint attemptare 95, prout per subscriptos 
sex eligendos fuerit ordinatum 96. Statuentes et etiam 97  ordinantes et premis-
sis etiam castra, villas seu loca 98  aut redditus habentíbus concedentes et facul-
tatem plenariam largientes, quod de se ipsis dictos 99  sex eligere valeant, to-
tiens quociens fuerit opportunum, scilicet per cessum aut decessum dictorum 
sex eligendorum, qui sex, prout eis videbitur, ordinare et mandare possínt, 
qualiter unusquisque ex ipsis, castra, villas et loca 100  ac redditus habenti-
bus 101  in ipsa insula stare et esse debeat paratus, ut premittitur 102  ad defen-
sionem 103  insule supradicte. Qui sex in posse gubernatoris astringantur 104  ad 
hec proprio iuramento, quod circa ordinationem premissam fiendam et tena-
citer observandam se habebunt diligenter fideliter legaliter atque bene, ad ho-
norem corone nostre regie et utilitatem dicte insule, favore amore 1°5  rancore 
et partíalitate quarumlibet retroiectis. Et si sex predicti, circa iamdictam ordi-
nationem fiendam seu etiam observandam necligentes 106  fuerint vel remissi, 
et requisiti per dictum 107  gubernatorem in premissis, ut dictum est, neclexe-
rint 108  facere quod debebunt, eosdem per dictum gubernatorem debitis reme-
diis ad exequenda 109  et complenda omnia 110  dictam ordinationem tangentia 
compelli volumus et iubemus. 

Statuimus 1"-ci  insuper et etiam ordinamus quod omnes et singuli Cathalani et 
Aragonenses qui in dicta insula castra, villas seu loca aut redditus habent, qui-
que nunc ab eadem insula sunt absentes, hinc per totum mensem madii in-
stantem teneantur et debeant personaliter ad dictam insulam se transferre, 
causa in ea cum effectu 112  tenendi suum domicilium 113  antedictum, sub pena 
amissionis castrorum, villarum atque locorum et reddituum que habent in in-
sula memorata, que et quas ipso facto nostro fisco regio 114  volumus applicari. 

90  conditionum V 
91  facultatem Soun 
92  ex paratis P2 effecit parati 
93  deffensionem R, C, SoLmi 
94  ex contra P2 effecit adversus 
95  attentare V 
96  C. 2v. I V 

97  c. 2v. / P2 
98  locca R 
99  dictos s. s. P2 

100 locca R 
1° habentibus s. s. P2 
102 premititur B 
103  deffensionem R, C, SoLmi 

104 adstringantur SoLmi 
105 et add. C, Souvu 
106 negligentes V, SoLmi 
107 ipsum SoLmi 
1" neclexerunt R; neglexerint V 
109 exequendam C 
110 ex pretacta P2 effecit exequenda et 

complenda omnia s. s. 
'n e. 101v C 

d 	P2 evidenzia al margine il paragrafo dise- 
gnando una mano con l'indice puntato. 

112 c. 3  / v 
113 c. 3 domi / cilium P2 
114  c. 198 / R 
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Ordinationem vero fiendam per predictos sex per prefatos castra, villas seu lo-
ca aut redditus 115  habentes nunc vel in futurum in eadem insula observari iu- 

c 73v. bemus sub pena simili a- / missionis castrorum, villarum atque locorum et 
reddituum illorum qui ordinationem observare renuerint supradictam, que in 
dicto casu aplicari 16  volumus nostro fisco. Nos et nostros successores ad hec 
de certa scientia huius constitutionis vigore specialiter 117  astringentes quod 
nulli 118  ex predictis "9  nunc absenti a dicta insula vel in ea presenti quin do-
micilium suum tenere in dicta insula, prout continetur superius, totaliter 
astringatur et quin ad defensionem 120  dicte insule, ut prefertur 121  habeat 122  
et debeat 123  stare et esse paratus 124, iuxta ordinationem predictam, remissio-
nem gratiam seu concessionem minime faciamus 125; quam si fecerimus per 
gubernatorem seu alios officiales nostros nolumus observari, nisi a nobis su-
per hoc secundam vel tertiam reciperent iussionem. In caso vero quo nos vel 
nostros super hoc contingat tertiam facere iussionem, ipso facto ipsam remis-
sionem 126  gratiam seu concessionem, nunc pro tunc et tunc 127  pro nunc, cen-
semus irritam atque nullam, ipsamque vacuamus totis viribus et effectu 128. Et 
in quocumque 129  casu nos vel nostri vellemus cum effectu dictam remissio-
nem gratiam seu concessionem roboris firmitatem habere, huiusmodi consti-
tutionem, in quantum ipsam 130  constitutionem 131  tangeret 132  remissio gratia 
aut concessio supradicta, per illos qui similem remissionem 133  gratiam seu 
concessionem a nobis vel 134  nostris successoribus 135  non habuerint, nolu-
mus 136  observari; imo 137  ipso facto eandem constitutionem, ín quantum 138  
ipsam tanget effectus remissionis gratie seu concessionis predicte, statuimus et 
volumus fore prorsus vacuam 139  effectibus et inanem 140. 

Ordinamus insuper et etiam statuimus quod quandocumque per modum em-
ptionis aut iuxta morem Italie 141  seu 142  alias, aliqua castra, villas seu loca dic-
te insule, que nunc per predictos quorum nunc sunt 143  possidentur, ad nos 
seu nostros successores contingerit 144  pervenire nisi in casu subscripto, ipsa 

115  aut reddítus s. s. P2 130 ipsam om. C; recteSoLmi 
116 applicari V, C, SOLMI 131 constitutionem s. s. P2 
117 Nos et nostros... specialiter om. R 132  c. 3v. / V 
118 nullo Souni 
119 ex predictis s. s. P2 
120 deffensionem R, C, SOLMI 
121 preffertur C, SOLMI 
122 ex habeant P2 effecit habeat s. s. 
123 ex debeant P2 effecit debeat 
124 paratus s. s. P2 
125  ex facimus V effecit facíamus 
126 remissionem s. s. P2 
127  c. 102 / C 
128  efectu R 
129  quocunque V 
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133 concessionem SoLmi 
134 a add. V 

135  c. 3v. / P2 
136  volumus R 
137  immo R, V 
138 quam cum V 
139 vacuam om. V 
140  iuvamen C; recteSoLMI 
141  Ytalie V 
142 ex aut P2 effecit seu s. s.. 
143  sunt om. V 
144  contigerit C 

vel ipsas nos seu nostri minime penes nos retinere possimus; quinimo 145  ipsa 
et illas Cathalanis seu Aragonensibus idoneis 146  dare perpetuo teneamur, sub 
aliquo decenti servicio quod ipsi quibus dabuntur 147  imperpetuum facere te-
neantur 148; quique ad tenendum 149  suum domicilium in dicta insula et ad es-
sendum et standum parati, ut 150  pretangitur, ad defensionem 151  memorate in-
sule perpetuo sint astricti, nec ab ordinatione fienda 152  per predictos sex quo-
modolibet sint expertes, quin 153  potius ipsam inconcusse servare prout alii to-
taliter teneantur 154. 

Si vero nos vel nostri quavis causa aliquod 155  castrum, villam 156  seu locum ex 
predictis ad nos provenientibus 157, ut predicitur 158, voluerimus retinere, hoc 
nobis liceat, set 159  tamen ad dandum alicui idoneo aragonensi seu cathalano, 
equipollens castrum villam seu locum equivalentem illius quod seu quem reti-
nuerimus sub for- / ma premissa, dare totaliter 160  teneamur, qui ad dictam or- c. 74 
dinationem servendam nunc pro tunc ducimus astringendum 161  Et quia plu-
ries accidit quod multi ex hiis qui aliqua castra, villas seu 162  loca aut alia 163  
pro nobis tenent in dicta insula, quique servitium equorum armatorum nobis 
facere tenentur pro ipsis, eo quia equi ispani 164, cum quibus dictum 165  facere 
tenentur servitium, moriuntur in dicta insula, equos ispanos 166  seu alios ad 
hec aptos reperire non possunt, huius constitutionis tenore 167  statuimus et 
etiam 168  ordinamus quod omnes et singuli qui ad dictum faciendum equo-
rum armatorum 169  servitium tenentur et amodo tenebuntur, deficientibus 170  
dictis ispanis 171  equibus seu aliis ad hec sufficientibus, pro unoquoque servi-
tio unius equi armati, cum duobus roncinis sardis vel aliis alforratis bonis et 
suficientibus 172  tamen, et cum bonis equitatoribus bene munitis, facere pos-
sint et debeant servitium antedictum. 

Rex pacificus et pius sua miseratione disposuit ut nasciones 173  et gentes que- 

145 quinymo V; quia imo SoLmi 
146  ídoneis s. s. P2; ydoneis V 
147 dabimus C; recte Soma 
148 facere teneantur om. SOLMI 
149  ad tenendum s. s. P2 
150 c. 198v. / R 
151  deffensionem C, Souvu 
152 ob ordinationem fiendam R 
153  quia SOLMI 
154 nec ab ordinatione... totaliter teneantur 

s. s. et mg. P2 
'" c. 102v. ali / quod C 
156  villa C 
157  pervenientibus P2, C 
158 premittitur V 
159 sed V 

160 c. 4  / v  
161 qui ad dictam... ducimus astringendum 

s. s. et mg. P2 
162 aliqua add. C; recteSoLmi 
163 aut alia s. s. P2 
164 ispanii R 
165  dictum om. C, SOLMI 
166 ispaneos V 
167 vigore R; ex vigore B effecit tenore 
168 etiam  4 po2m. C, SOLMI 169 c.  
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171 ispaneis V 
172 sufficientibus R, V, C, SOLMI 
173  nationes P2, V, C, SOLMI 
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cumque 1" in mundo vigentes suos haberent dominos et rectores, qui easdem 
gentes regerent et gubernarent, et in debita correctione et regula retinerent ad 
hoc ut ipse gentes et nationes a iustitie 175  tramite 176  non deviarent, nec ab in-
de 177  exorbitare valerent, imo 178  ipsis dominis 179  obedirent et servirent eo-
sque dominicali et naturali affectione timerent, eorum obtemperando manda-
tis. Quia hii qui premissa observare contempnunt et contra suorum domíno-
rum mandata aliqua attemptare presumunt 180  et comitere 181  non formidant, 
contra deum faciunt et laudabilem ordinem naturalem, iuxta id 182  qui pote-
stati resistit contradicit voluntati divine et mortem pati 183  merentur ac ín pe-
na perpetua digni sunt equidem laborare. Hinc est quod altissimus rex cele-
stis 184  volens sardice nationi benigne 185  de rege et domino providere, et Sar-
dos a iugo tirannico 186  liberare, quod diu gesserant et iniuste, ipsis Sardis di-
gnatus fuit divinitus providere de iusto 187  naturali et mirabili ac virtutibus sa-
cris imbuto domino atque rege, videlicet de illustrissimo 188  ac gloriosissi-
mo 189 domino 190  Jacobo rege Aragonie, recordationis eximie avo nostro qui 
datus fuit in regem et domínum sardice nationi per romanam ecclesiam sacro-
sanctam et eius summum 191  pontificem tunc viventem, qui Christi vicarius 
erat 192  in terris et 193  in mundo locum obtinebat 194  eiusdem 19), quia que per 
summum 196  pontificem peragantur in bono id idem 197  dinoscitur facere ip-
se 198  Christus, ut dictam sardicam nationem dominus rex prefatus a tirannicis 
nexibus eximeret et a suis atrocibus ungulis liberaret; prout ipse dominus rex 
dictam nationem sardicam a tirannide 199  servitutis posse 200  per manum sere- 

74v. nissimi domini Alfonsi, bone memorie / regis Aragonie genitoris nostri, tunc 
infantis 201, et ipsius domini regis primogeniti 202  et generalis procuratoris, 
quem ad dictam insulam strenue 203  destinavit, specialiter hac 204  de causa, ar-
mis victricibus 205  triumphaliter 206  liberavit. Et tunc eidem domino regi patri 
nostro, dicti domini regis avi nostri loco et nomine, omnes Sardi fidelitatis sa- 

174 quecunque V 
175 iustitía C; recte Soun 
176 tramitte V 
177 c. 103 / C 
178 immo R, C; recteSocmi 
179 quia s. s. P2 
180 presument SoLmi 
181 comittere R, V, C; committere SoLmi 
182 id s. s. P2; is SOLMI 
183 pati s. s. P2 
184 c. 199 / R 
185 c. 4v. / V 
186 tíramico C 
187 et add. C, SOLMI 
188 illustrisimo R 
189 gloriorissimo V 
190 domino atque rege... gloriosissimo do- 
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mino om. C, SOLMI 
191  SUMUM V, C 

192  et add. SOLMI 

193  c. 4v. / P2 
194  optinebat V 
193  locum obtinebat eiusdem s. s. P2 
196 SUMUM V, C 

198 197 

inde R 
ipse om. C 

199 tyrannide SOLMI 
200 posse s. s. P2 
201 inffantis C 
202 c. 103v. primo / geniti C 
203 estrenue V 
204 ac SOLMI 
205 victribus V 
206 triumphabiliter P2, C 

cramentum et homagium prestiterunt 207. Quapropter Sardorum natio 208  de-
bet 209  et tenetur 210  nobis humiliter et devote in omnibus tanquam 2"  Sardo-
rum naturali et iusto 212  principi et domino equidem obedire, nostraque man-
data legaliter et firmiter observare nec eis aliquatenus 213  contraire 2"  nec ali-
cui adulterino domino obedire, nec 2"  servitia impendere cuicumque 216  nisi 
tantum nobis, qui Sardorum princeps verus 2"  sumus et equidem naturalis. 
Igitur nos, pro salute Sardorum omnium predictorum ac 218  insule supradicte 
et eius incolarum et pro bono statu insule 219  ipsius in presenti Curias in Ca-
stro Callari generales providimus celebrandas. In quibus generales 220  consti-
tutiones, pro reparatione insule prenotate et ut Sardorum error et durities 
compescatur 221, consensu firma et iuramento dicte Curie, omnium brachio-
rum utique et Sardorum intervenientibus, promulgavimus et fecimus ab omni-
bus, tam Sardis quam alíis insule Sardinie, inviolabiliter observandas 222, con-
travenientibus pena durissima iminente 223, prout inter alias sequens inferius 
constitutio insinuat et decernit. Per quas 224  quidem constitutiones ordinavi-
mus et providere decrevimus ut Sardi deinceps sibi caveant ab errore et cri-
mine per 225  eos hactenus perpetrato, cuius occasione seu causa fere tota dicta 
insula ad casum destructionis et periclitationis 226  deducta fuit, non modica 
culpa Sardorum, rationabili 227  causa minime preeunte 228, set potius Sardo-
rum pertinacia 229  et errore. 

Quapropter, sardica natio, convertendo ad cor revertere ad nos, ut naturalem 
tuum regem et dominum, et tollendo super te iugum nostri dominii, quod 
suave esse dinoscitur, complosis et erectis 230  ad celum manibus, nos dilige et 
retine, qui tuum errorem et malitiam misericorditer relinquentes post tergum, 
et 2"  tecum eligentes misereri 232  potius 2"  quam ulcisci, tantam tuorum delic-
torum 2"  misericordiam habuimus, que 2"  nulla venia digna eras. Sed 2"  no-
stra misericordia prevaluit dei respectu tuis erroribus et comissis 237, nec 238  

207 prestiterint SoLmi 
208 nascio P2 
209 ex debetur V effecit debet 
21° tenetur s. s. P2 
211 tamquam Soun 
212 iuxto SOLMI 

2"  aliqualiter C 
214  contrariare C, SOLMI 
2"  nec om. V 
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216  cuicunque V 
2"  ex vers P2 effecit verus 
218 et SOLMI 
219 supradicte add. et del. B 
220 providimus... generales om. R 
221 c. 5 / V 
222 c. 5 / P2 

iminentur C; recteSoLmi 
c. 199v. / R 
c. 104 / C 
periclinationis SOLMI 
rationali C 
preheunte V; preunte C 
pertinentia C 
rectis C, SOLMI 
teg del. P2 

232  miseri C 
233 potius om. C; recteSoLmi 
234  dilectorum C; recteSoun 
235  que P2, C 
236 set P2, C 
237 commissis SOLMI 
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velis ulterius in tantum facinus 239  relabi 240, imo 241  antequam in simili crimi-
ne incidere te contingat, quod absit 242, morti te potius exponere cupias et 
omnia bona tua perdere nostri amore; qui nostra 243  clementi misericordia tibi 

c. 75 dignati fuimus ignoscere et tibi nationi hucusque / immerite 244  indulgere ve-
niam post reatum. Scitura quod si alias 245, quod nullatenus oppinamur, in vi-
tium 246  extremum 247  incurreris aut relabi presumpseris 248, nulla venia conse-
cuta 249, tali te pena afflictam 250  senties, quod viventibus patens exemplum ac 
grandis terror assistet; talia non solum perpetrantibus, verum etiam attempta-
re 2"  volentibus ultimo aspera iminebit 252, veluti sequens constitutio lucide 
índicat 253  et demostrat 254. Sepissime preterita dant modum et materiam futu-
ris, noviter providendi novosque modos inducendi; taliter quod alias in vi-
cium estremum 2"  quis 256  non incidat 257, imo 258  sibi precavere cognoscat, 
nec valeat 259  ignorantiam allegare, set noscat, si ulterius in id inciderit facinus, 
se in penam debitam 260  incursurum nec venia 261  dignum, set taliter punien-
dum, quod aliis sit exemplum pavidum atque grande. 

Eapropter 262  hac constitutione valitura perpetuo statuimus et etiam 2"  ordi-
namus quod, si quis sardus vel alius quilibet insule 264  Sardinie deinceps re-
bellis 265  sive proditor nostre regie corone fuerit aut 266  rebellionem seu prodi-
tionem aliquam contra coronam nostram aut contra officialies nostros, mali-
gno ductus spiritu, perpetraverit, sive contra dominum ville, unde dictus re-
bellis seu 267  proditor fuerit, penas que imponuntur proditoribus seu rebellan-
tibus contra eorum dominos per capitulum carte de loco omnis 268  sardus 269  
quisvis 270  alius habeatur et publicus proditor et ut comittens 271  crimen lese 
magestatis 272  et omnia eius bona 273  mobilia et immobilia 274  ipso iure sint 

239  facimus C 
240 ex relabere P2 effecit relabi; relabr C 
241 immo R 
242 antequam in simili... quod absit s. s. et 

mg. P2 
243 nostri V 
244 hucusque immerite s. s. P2; immitere R; 

imitere V; in merite C 
245 alias fortasse del. C 
246 [..] del. P2; initium C 
247 externum s. s. P2; extremum s. s. B; ex-

ternum C 
248 presumpseritis R 
249  consequta C 
250  aflictam R;  afflicta V 
251 e  5v.  / V 

252  imminebit R 
2"  c. 104v. / C 
254  demonstrat SoLmi 
255 externum P2, B, R;  recteSoudi 
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256  male SOLMI: quis om. C 
257 incidit V 
258  immo R 
259 c. 5v. / P2 
260  in debitam C, SOLMI 
261 debita add. punctir subiectis V 
262 Ea propter C, SOLMI 

263  etiam om. C; recte SOLMI 
264  in insula C, SOLMI 
265 rebellis s. s. P2 
266  c. 200 / R 
267  rebellis seu s. s. P2 
268 ex quivis P2 effecit omnis s. s. 
269 vel add. P2 
270 vel quivis C, SOLMI 

271  committens SoLmi 
272 maiestatis P2 
273 male SoLmi: bona om. C 
274  imobilia V 

confiscata et, ut continetur inferius, acquisita 275; et omnes dantes auxilium 
consilium vel favorem talibus rebellibus seu proditoribus et eorum receptato-
res, simili pena 276  cum proditore et rebelle puniantur. Et omnes et singuli, in 
quorum castris, villis seu locis dictus proditor sive proditores et rebelles 
erunt, teneantur statim, cum requisiti fuerint, per nos sive per nostros officia-
les, dictos 277  proditores et rebelles 278  nobis sive nostris officialibus remite-
re 279  absque mora 28°. 

Insuper hac generali constitutione sanccimus 281, quod si dictus proditor sive 
rebellis capiatur, ultimo supplicio 282 puniatur, tanquam 2"  proditor publicus, 
taliter quod omnibus similia attemptare 284  presumentibus 285  sit exemplum 
oríbile 286  atque sevum, et pene formidine se a talibus cupiant abstinere 287. 
Bona tamen immobilia 288  proditoris seu rebellis 289  cuiuscunque domino loci 
in quo proditor seu rebellis 290  maiorem suum domicilíum fovebit, remaneant 
acquisita: ipsa tamen que in dicto loco seu in eius terminis seu 291  appendi-
ciis 292  fuerint, que domino dicti loci / cum presenti concedimus de gratia spe- C. 75v. 

ciali; alia vero ipsíus proditoris seu 293  rebellis bina fisco nostro remaneant 
confiscata 294. Et si proditor 295  seu rebellis capi seu haberi non potest, ipsum 
proditorem seu rebellem quatuor diebus dominicis continue sequentibus ubi-
libet publice banniri et bannitum 296  proclamari volumus et iubemus. Cuius 
proditoris seu rebellis 297  liberos tam mares quam feminas et 298  descendentes 
ex ipso et omnes de ipsius progenie proditoris effici 299  servos decernimus 300  
et etíam 301  declaramus perpetuo domini castri 302  ville 303  seu loci illius, unde 
proditor seu rebellis fuerit sepedictus, ipsosque privamus omnimodo 304  liber-
tate. Omnis enim cuiusvis dignitatís status seu 305  conditionis sit, qui pro dictis 
proditoribus seu rebellibus ullo unquam tempore petíerit 306  eisdem prodito- 

275  et ut continetur inferius acquisita s. s. et 
mg. P2; atquisita V, SOLMI 

276 pena om. V 
277 c. 105 / C 
278 remittere add. et  del. V 
279  remittere V, C, SOLMI 
280 c.6/V 
281 sancimus SoLmi 
282 suplicio C, SOLMI 
283  tamquam SoLmi 
284  attentare V 
285  volentibus R 
286  orribile R, V, C, SOLMI 
287 abstinere mg. V 
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289 ipsius del. P2 
290 c. 6 / P2 
291 seu s. s. V; sive SoLmt 

292 apendiciis P2 
293 aut C; recteSoun 
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mg. P2 
295  male SoLmi: proditoris C 
296  bannitum s. s. P2 
297 libellis B, libellis; male SoLmi: ribellis B; 

male SoLmi: seu rebellis om. C 
298  et om. V 
299 volumus add. punctis subiectis V 
300  male SoLmi: decrevimus C 
301  etiam om. C, SOLMI 
302  dicti castri V 
303 et ville C, SOLMI 
304 omnimoda P2, V, C 
303  c. 200v. / R 
306  petierit s. s. P2 
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ribus seu rebellibus per nos vel nostros successores aut officiales veniam seu 
remissionem aliquam elargiri, ipso iure totaliter sit infamis et 307  perpetuo la-
boret infamia, et ut rebellis et proditor puniatur. 

Statuimus insuper quod nec nos nec nostri successores nec alius nostro nomi-
ne vel ipsorum 308  valeamus seu valeant atque possint ullo tempore dictis pro-
ditoribus seu rebellibus vel eius liberis seu 309  alicui de eorum progenie indul-
gentiam 310  seu veniam aut remissionem de rebellione aut proditione aliquate-
nus 3"  concedere seu etiam elargiri; quinimo 312  si contingat a nostra vel no-
strorum successorum serenitate vel a nostris vel ipsorum officialibus fuisse aut 
fore concessam indulgentiam sive remissionem sive restitutionem dicti crimi-
nis, cum carta publica vel sine, cum iuramento 313  vel sine, talis carta iuramen-
tum et indulgentie seu restitutionis concessio sit prorsus nulla irrita et inanis, 
tanquam 3"  si a nobis vel nostris successoribus seu aliis nostri vel ipsorum 315 

nominibus minime concessa fuisset; quam hac generali constitutione infringi-
mus et omnimodo 316  anullamus. Et ut presens nostra constitutio omnibus pa-
tefiat, ne eam aliquis 317  valeat aut simulet ignorare, precipimus hanc presen-
tem nostram generalem constitutionem publicari debere in ecclesiis semper in 
festivitatibus nativitatis 318  domini, pasce 319  resurrectionis domini, in misse 320  
maioris celebratione, nec minus ipsam constitutionem legi perpetuo volumus 
et mandamus quandocunque 321  et ubicunque 322  corona 323  generalis celebra-
bitur, in principio ipsius celebrationis corone. Quamquidem constitutionem 
sanccimus 324  ab omnibus observari, pena predicta contrafacientibus 325  imi-
nente 326. 

Sanum 327  est principem hiis casibus providere in quibus maius potest pericu- 
c. 76 lum omnibus comuniter evenire. Ideo cum hac generali / constitutione san-

ccimus 328  quod si quis sardus vel alius quilibet ipsius insule Sardinie 329  dein-
ceps 330  sciret sive ad eius notitiam perveniret 331  quod aliquis huius 332  insule 
sive quicumque 333  alius ordinaret sive tractaret proditionem rebellionem fac- 

307 infamia del. P2 
308  ex eorum B effecit ipsorum 
3°9  c. 105v. / C 
310  c. 6v. indul / gentiam V 
311 aliqualiter C 
312 quinymo V 
3" iure R 
314 tamquam SOLMI 
315 ex nostrorum B effecit ipsorum 
316 omnimode V 
317  c. 6v. / P2 
318  nativitate C 
319  pasche C 
32° missa 
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321 quandocumque Soum 
322 ubicumque Soudi 
323 corone SOLMI 
324 sancimus SoLmi 
325 ex contrafientibus B effecit contrafa-

cientibus; contra facientibus C, SOLMI 

326  imminente SoLmi 
327  De pena proditioni mg. P2 
328  sancimus SoLmi 
329  Sardinie s. s. B 
33° deinceps s. s. P2 
331  c. 106 per / veniret C 
332 c.7/V 
333 quicunque V 

tionem sive tractatum 334  aliquem 33' rebellíonis seu proditionis 336  alicuius ca-
stri terre sive ville aut 3" gentis ipsius insule 338, quod ille sardus et quivis 
alius dicte ordinationi tractatui proditioni rebellioni et factioni pro posse 339  et 
toto conatu resistat, eaque omnia 340, in quantum in eum 341  erit, anullet 342  et 
destruat 343  et totum posse suum faciat quod omnimode 344  destruatur. Et ni-
chilominus ea omnia denunciet 3"  et notificet 346  domino ville unde erit, et of-
ficiali nostro seu officialibus nostris modo simili denunciare et reserare 347  om-
nímode teneatur 348, etiam si dictus 349  sardus vel quivis alius ne predicta rese-
ret 350, sit astrictus proprio iuramento, cum iuramentum iniquitatis neminem 
astringat, potissime super hiis que fiunt 351  in dampnum rei publice 352  ac 353  
corone regie 354  detrimentum, per quam aut sub cuíus tutamine utilitas rei pu-
blice 355  conservatur; nec quis in talibus de periurio timere debet quin potius 
a Deo potest sperare premium et a nobis gratiam specialem. Si quis enim dic-
tum tractatum rebellionis et proditionis 356  sciverit 357  et illum non reserave-
rit 358  seu denunciaverit, ut prefertur 359, proditoris illum volumus pena plecti, 
nec per nos seu successores nostros aut officiales nostros et ipsorum valeat 
perpetuo tali proditionem seu rebellionem 360  celanti 361  remissionis gratia in-
dulgeri 362. 

Nobis cordi est 363  futuris taliter providere, quod hec nostra ínsula Sardinie a 
rebellionibus tuta perempniter 364, divino 365  iuvante sufragio 366, perseveret. 
Ideo cum presenti nostra constitutione iubemus quod quandocumque 367  Sar-
di 368  et quilibet alii huius insule fuerint requisiti per nos sive 369  per nostros 
gubernatores iudicatuum 37° Callarí 371  et Lugudorii 372, scilicet per utrumque, 

334 tractum V 
3"  aliquod SOLMI 
336 seu proditionis s. s. P2 
337 ex sive P2 effecit aut s. s. 
338 ex ville B effecit insule; c. 201 / R 
339  se C; recteSoLmr 
340  omnia s. s. B 
341  eo V 
342 ex anullabit P2 effecit anullet 
343  destruat s. s. P2 
344 ornino V 
345  denuncient R 
346  ex denunciabit et notificabit P2 effecit 

denunciet et notificet s. s. 
347 referare SoLmi 
348  modo simili... teneantur s. s. P2 
349 dominis V 
350 referat SOLMI 
351 fuerit C 
352  reipublice V; reipubblice Soun 
353 conservatur nec quis ín talibus del. B 

354 Regis Souni 
355 reipublice V, SOLMI 
356 prodictionis Soudi 
357 sciverit s. s. P2 
358  reservaverit C; referaverit SoLho 
359 preffertur C, SOLMI 
360 rebelionem C; recteSouffl 
361  tali proditionem... celanti s. s. P2 
362 c. 7 / P2 
363 et C 
364  c. 106v. per / empniter C 
365  divino s. s. P2 
366 suffragio V, C, SOLMI 

367  ex quícumque P2 effecit quandocum-
que; quandocunque V 

368 Sardii R 
369  c. 7v. / V; male SOLMI: vel C 
370  iudicatum C 
371  ex Callaritani P2 effecit Callari 
372  Logudorií SOLMI 
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in districtu 3" ei comisso seu comitendo 374, securitatem dabunt et assigna-
bunt dictis gubernatoribus obsides sive staticos de eorum filiis masculis, si fi-
lios habent, et casu quo aliqui ex 375  dictis Sardis vel aliis 376  filios non habe-
rent, illi qui filios non habebunt 377  teneantur dare et assignare dictis guberna-
toribus alias competentes securitates ad 378  cognitionem dictorum gubernato-
rum et utriusque ipsorum scilicet in suo districtu. Volumus tamen quod dicti 
Sardi vel alii quicumque 379  non teneantur dare dictis gubernatoribus filias 
nec eorum uxores pro obsidibus. Verumtamen si gentes alique essent vel de 
novo venirent in dicta insula, que contrarie essent quomodolibet 380  nostre re- 

c. 76v. gie corone seu honori et utilitati ipsius, quod tunc 381  / omnes Sardi teneantur 
intrare 382  et imitere 383  filios omnes 384  et uxores in fortalitiis et locis que 
erunt ordinata 385  in iudicatu Callaritano et in iudicatu Lugudorii 386  per no-
stros gubernatores predictos. Quam presentem constitutionem imperpe-
tuum 387  valituram dumtaxat extendi volumus ad castra, villas et loca 388  que 
in utroque iudicatu 389  predictorum Callari 390  et Lugudorii 391  per nos et no-
stros 392  gubernatores reguntur et gubernantur, et ad ea etiam que in dictis iu-
dicatibus ad nos seu nostros in futurum 393  pervenerint, quovis iure titulo 394  
sive modo, quorum omnium gubernationem ac 395  regimen nobis et nostris 
ac 396  dictis gubernatoribus et officialibus 397  reservandam ex speciali causa 
ducimus seu etiam reservandum. 

Subiectorum 398  nostrorum semper 399  comoda affectantes, hac constitutione 
sanccimus 400  et etiam ordinamus, quod omnes Sardi et alii quilibet villarum 
iudicatus Callaritani et iudicatus Lugudorii 401  qui sunt et erunt pro tempo-
re  402, sub custodia 403  et protectione 404  nostrorum gubernatorum iudicatus 
utriusque, teneantur et debeant perpetuo annis singulis totum triticum et or-
deum 405  ipsorum in castris et fortalitiis ordinatis 406, videlicet Sardi dicti iudi- 

373  districto C; male SoLmt: districto B 
374 comittendo R, V, C, Soun 
3"  aliqui ex s. s. P2 
376  quilibet del. P2 
377  illi qui... habebunt s. s. P2 
378  de C 
379  quicunque V 
38°  c. 201v. / R 
381  male Soukin: tunc om. C 
382  ex intra C effecit intrare 
383  imittere V; immittere SoLmt; male Sol.-

MI: imittere B 
384  omnes s. s. B 
385 ordinati V 
386 Lugudori R; Logudorii SoLmt 
387  in perpetuum Sous' 
388  et add. V 
389  iudicato Soun 
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39°  Calleri V 
391  Lugudori R;  Logudorii SOLMI 
392  Omnes C; recteSoLmt 
393 seu... futurum s. s. P2 
394  c. 107 ti / tulo C 
395  et SoLmt 
396 nostris ac s. s. P2 
397  c. 7v. / P2 
3"  ut triticum intus Castrum Calaris im-

mitatur mg. C 
399  semper s. s. P2 
400  Sancimus SoLmi 
4°1  Logudorii SoLmt 
402 et erunt pro tempore s. s. P2 
403  costodia C 
404 proptectione C 
405 c.  8 / 

406  immittere addSount 

catus 407  Callaritaní in fortalitiis ordinatis in dicto iudicatu Callaritano, et Sar-
di iudicatus Lugudorii, illi qui sunt et 4°8  erunt prope civitatem Sasseri 4°9  in 
dieta Sasseri 410  civitate, et illi qui sunt vel 4"  erunt prope villam de Alguerìo 
in dicto loco de Alguerio, et illi qui sunt prope castrum de Osulo 412  in Osu-
lo 413, et illi qui sunt et 414  erunt 415  prope Castrum de Auria in Auria. 

Insuper volumus et ordinamus quod castellani dictorum 416  castrorum et qui-
libet ipsorum, presentes et futuri, illorum videlicet castrorum in quibus triti-
cum et 417  ordeum immitentur 4"  per Sardos predictos sacramentum et homa-
gium facere teneantur in posse gubernatoris illius iudicatus in quo erit ca-
strum ubi dictum triticum et ordeum imrnitetur 419  cum instrumento publico, 
in presentia decem Sardorum vicinorum castri cuius erit 420  dictus 421  castella-
nus, de non capiendo seu tangendo aliquid quovis modo ingenio sive arte, de 
dicto 422  tritico seu 423  ordeo sine voluntate illius cuius triticum et ordeum 
erunt 424  predicta. Tamen si aliquod ex dictis castris quovis modo 425  esset ob-
sessum vel ei perditionis periculum imineret 426, tunc castellanus castri ipsius 
obsessi seu 427  in perditionis periculo 428  existentis, pro necessitate ipsius ca-
stri, / de dicto tritico et ordeo habere et recipere valeat 429  sacramento et ho- c. 77 

magio non obstantibus supradictis. 

Et ad premissorum uberiorem cautelam et securitatem 430, tactis per nos truce 
et sacrosanctis quatuor 4"  evangeliis 432  coram nobis positis, iuramus et dicti 
iuramenti religione et virtute per nos et nostros successores promittimus, om-
nibus inferius scriptis presentibus 433  consentientibus firmantibus 434  et iuran-
tibus, et notario infrascripto, tanquam 4"  publice persone, hec a nobis, pro 
omnibus illis quorum interest et in futurum poterit interesse, legitime stipu-
lanti et recipienti quod has constitutiones in dictis generalibus Curiis editas si-
ve factas, et omnia et singula in eis contenta 436, perpetuo ac inconcusse obser- 

407 Lugudorii del. P2 
408 vel SOLMI 
409 civitatem Sasserì R; Saceri P 
410  Sasari P, C, Soi.mi 
411 male SOLMI: et C. 
412 Osolo P, C 
4"  Osolo P 
414  vel P, C, SOLMI 
415 pro tempore add. et del. V 
416 male SOLMI: ipsorum C 
417  et s. s. V 
418 imitentur V; inmitentur C; inmittentur 

SOLMI 
419 immittetur R; imitentur C; inmittetur 

SOLMI 
420 erat R 
421 dominus V 

422  s del. P2; c. 107v. / C 
423 sive V 
424 erant V 
425 c. 202 / R 
426 immineret R, Soun 
427  c. 8 / P2 
428 male Sordwr: periculum C 
429  pro del. P2 
430 C. 8v. / V; et securitatem 0111. C; recte 

SOLMI 
431 quatuor om. R 
432  evangelis C 
433 presentibus s. s. P2 
434 firmantibus s. s. P2; firmantibus om. 

SOLMI 
435 tamquam SOLMI 
436 ìn quantum nos del. P2 
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vabimus et observari etiam 4"  faciemus, et contra ipsas vel ipsarum aliqua 
non 4"  faciemus veniemus aut per aliquem 438  venire seu fieri permitemus 439  
aliqua ratione seu causa. 

Mandantes per has easdem inclito et magnifico infanti 44° Johanni, nostro ca-
rissimo primogenito, duci Gerunde comitique Cervarie, necnon 441  nostris et 
ipsius successoribus ac 442 gubernatoribus, vicariis, admínistratoribus 443, iudi-
cibus de facto, armentariis et aliis officialibus nostris, nec minus 444  prelatis ec-
clesiarum cathedralium 445  capitulis, personis ecclesiasticis, nobilibus, militi-
bus et generosis et aliis castra villas et loca habentibus, civitatum 446  et villa-
rum tam Sardorum quam aliorum universitatibus, ac universis et singulis habi-
tatoribus insule eiusdem cuiusvis dignitatis preheminentie 447  seu status exi-
stat presentibus et futuris, quatenus 448  predictas generales constitutiones te-
neant perpetuo firmiter et observent et observari faciant, et contra ipsas vel 
ipsarum aliqua non 449  veniant vel aliquem 450  contravenire permitant 451  quo-
vis iure causa vel etiam ratione 452. In cuius rei testimonium has nostras con-
stitutiones 4"  iussimus 454  nostre bulle plumbee munimine roborarí. Datas 4"  
et actas in palatio maiori domorum nostrarum regiarum 456  castri Callari 457, in 
quo dicte Curie celebrantur die decima 458  marcii, anno a nativitate domini 
M° 459  trecentesimo quinquagesimo quinto 460  / 

e 77v. Continuantibus etiam nobis dictis generalibus Curíis ad diem presentem, ad 
quam continuaveramus 461  Curias memoratas 462,  convocatis ad eas 463  voce 
precona 464  publice, in civitate Callaritana et eius appendiciis 465  omnibus illis 
prelatis, baronibus, militibus 466  et aliis, qui ad dictas Curias primo fuerant 
convocati, consentientibus et firmantibus et iurantibus 467  omnibus subscrip-
tis, presenti die, in dictis Curiis presentibus et Curias generales 468  facientibus, 
edidimus et fecimus constitutionem sequentem. 

437  non s. s. P2 
438  aliquam SoLmi 
439 permittemus V, C, SOLMI; male SOLMI: 

permitemus C 
44°  inffanti C; male SoLmi: infanti C 
441 nec non SOLMI 
442 et SOLMI 
443  aministratoribus R 
444 necminus P2 
445  katedralium C; cathedralium et SoLmi 
446  civitatuum C, SOLMI 
447 preeminentie SoLmt 
448 quatinus C, SOLMI 

449  non s. s. P2 
45° vel aliquem vel aliquem C 
451 permittant R, V, C, SOLMI 

452  C. 8v. / P2; natione Soudi 
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453 nostras del P2 
454 C. 9 / V 
455  data C 
456 ragiarum s. s. P2 
457 c. 202v. / R; Calleri V 
458  X R 
4"  millesimo V, C, SOLMI 
46°  CCC quinquagesimo quinto R; CCC L 

V V 
461  continua veramus C 
462 ad diem... memoratas s. s. et mg. P2 
463  ea R 
464 preconía V 
465 et eius apendiciis s. s. P2 
466 baronibus, militibus s. s. P2 
467  et iurantibus s. s. P2 
468 generales s. s. P2 

Statuimus, sanccimus 469  et etiam ordinamus quod omnibus et singulis Sardis 
vendere et alio quovis titulo transferre et alienare liceat eorum possessiones et 
bona quandocunque 470  voluerint hac 4"  conditione adiecta 472, quod unu-
squisque sardus, qui dictas suas possessiones et bona vendere aut aliter tran-
sferre 473  voluerit, antequam ipsa vendat seu aliter transferat 474, teneatur per-
sonalem aut cum bonis fideiussoribus 4" seu condecentibus cautionibus sufi-
cíentem 476  securitatem prestare, quantitatis tamen valoris bonorum et posses-
sionum predictarum 477  in posse illius cuius locus seu villa erit 478, intra quem 
seu quam seu in 479  cuius termino dicte possessiones et bona fuerint 480, et 
etiam cum iuramento et homagio, quod 481 ipse 482  venditor quocunque 483  
modo  484 ingenio sive 485 arte 486, ad loca villas seu terras 487  que sunt vel erunt 
sub iurísdictionibus 488  et posse aut dominio 489  comunís Pisarum seu 490  iudi-
cis Arboree aut nobilis Johannis de Arborea, seu baronum de Auria aut mar-
quesii Malespine seu ipsorum successorum, aut alicuius persone 491  extranee, 
scilicet que non sit cathalanus vel aragonensis vel 492  alicuius ex ipsis suum 
domicilium non transferet 493  nec in ipsis 494  villis locis seu terris suum tenebit 
aut fovebit domicilium quovis 495  modo. Si vero per aliquem sardum e  vendi-
torem contra mentum 496  huius constitutionis factum 497  fuerit 498, volumus et 
ordinamus quos talis sardus contrafaciens, si capi poterit, incontinenti, absque 
remissione aliqua 499, suspendatur per gulam taliter quod moriatur. Statuentes 
seu etiam 5® ordinantes quod homines 501  illius ville seu loci 502  in qua 503  seu 

469 sancimus SOLMI; recte 	sanccimus 
B, C 

470 quandocumque R, SoLmi; quantumque 
C 

471  ex ac P2 effecit hac s. s.; tamen add. P2, 
C, SOLM1 

472 deiecta C, SOLMI 

4"  aut aliter transferre s. s. P2 
474 seu aliter transferat s. s. P2 
475  c. 108v. fide / iussoribus C 
476 sufficientem R, V, C, SOLMI 

477  quantitatis tamen... predictarum s. s. et 
mg. P2 

478 ex seu villa fuerit P2 effecit seu villa erit 
S. 5. 

479 quam seu in s. s. P2 
480 fuerunt R 
481 quod s. s. V 
482 ipse s. s. P2 
483 quocumque C, SOLMI 
484 ex quovis modo P2 effecit quocumque 

modo s. s. 
485  seu SOLMI 

486 s del P2 
487 c. 9v. / V 
488 ex iurisdictione P2 effecit iurisdictioni-

bus s. s. 
489 ex dominiis P2 effecit dominio 
490 male SoLmt aut C. 
491  c. 9 / P2 
492 Cathalani vel Aragonenses aut C 
493 transferat C, SOLMI 
494 verbum del. P2 
495  c. 203 quo / vis R 
e sardum B, scritto in un secondo tempo: sar 

alla fine della linea• dum all'inizio di 
quella successiva fuori margini. 

496 mentem P2, V, SoLmi; mentum om. C 
497  factum s. S. P2 
498  contrafactum s. s. P2 
499 absque remissione aliqua s. s. P2 
500 etiam om. SoLmi 
50' ex dominus P2 effecit homines s. s. 
502 seu loci aut terre seu eius homines 

P2; seu loci s. s. B; seu loci om. C 
503  quam P2 

295 

in 504  quo dictus sardus qui contra "5  hanc constitutionem facere attemptave-
rit, fuerit adinventus, teneantur absque difugio 506  seu tarditate aliqua 507, ip-
sum sardum capere eundemque confestim remitere 508  illi cuius 509  villa 510  seu 
locus fuerit 511, in cuius posse securitatem prestiterit antedictam, si 512  ille 

c. 78 cuius 513  dicta villa 514  seu locus fuerit 515  in eodem aut in eadem iurisdictio-
nem criminalem habuerit. Et si 516  iurisdictionem non habuerit criminalem, 
ipsum sardum 517  gubernatori nostro remiti 518  volumus et iubemus 5"  ut con-
tinetur superius, suis demeritis puniendum 520. Et si 521  homines ville seu lo-
ci 522  in quo seu in qua 523  sardus contra hanc 524  constitutionem veniens re-
pertus fuerit, dictum sardum incontinenti remitere 525  recusaverint, ipsos 

526 
recu- 

santes 	in pena mille librarum alfonsinorum minutorum 527  nostro 528  apli- 
candam 529  erario incidere volumus ipso facto 530. 

Hanc siquidem constitutionem, tactis per nos sacrosanctis quatuor evangeliis 
coram nobis positis, iuramus et promitimus 531  tenere et perpetuis temporibus 
observare 532  per universos et singulos incolas 533  Sardinie insule 534  statuimus 
et 535  volumus imperpetuum 536  observari. Mandantes dicto inclito 537  et ma-
gnifico infanti 538  Johanni, primogenito nostro, duci Gerunde comitique cerva-
rie, ac nostris et ipsius successoribus necnon 539  gubernatoribus, vicariis, prela-
tis, baronibus, militibus, civibus et burgensibus sardis et universis et singulis 
in dicta insula habitantibus et habitaturís presentibus et futuris, quod huiu-
smodi nostram constitutionem perpetuo teneant 54° firmiter et observent et 
contra ipsam non 541  veniant nec aliquem contravenire permitant 542  aliqua ra- 

504 ex quod P2 effecit in s. s. 
505  pre del. P2 
506 diffugio P2, R, V, C, SOLMI 
507 aliqua's. s. P2 
588  remittere R, V, C, SOLMI 
509 ex domino illius P2 effecit illi cuius s. s. 
510 ex villam P2 effecit villa 
5"  fuerit s. s. P2 
512 dominus del. P2 
513 cuius S. S. P2 
514 ex villam P2 effecit villa 
515 fuerit s. s. P2 
516 si OM. C; recteSoLmi 
517  nostris del. P2 
518  ex remitere P2 effecit remiti; remítti V, 

C, SoLmi; C. 109 / C 
519  ex teneantur se P2 effecit iubemus s. s. 

520  puniendo C 
521  dominus seu del. P2 
522  seu loci S. s. P2 
523 seu in qua s. s. P2 
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524  han C 
525 remittere R, V, C, SOLMI 
526 ex remitere voluerint ipsos P2 effecit in-

continenti remitere... recusantes s. S. 
527  incide del. P2; minutarum SoLmi 
528 ex nostrum P2 effecit nostro 
529  applicandam V 
530 C. 10 / V 
531 promittimus R, V, C 
532 tactis per nos... observare s. s. et mg. P2 
533  incolarum C 
534  insule om. R insulam C 
535 facere observari s. s. et del. P2 
536  ex perpetuis temporibus P2 effecit im-

perpetuum s. i; in perpetuum SoLmi 
"7  c. 9v. / P2 
538  inffanti C 
539  nec non SOLMI 
540 teneant constitutionem perpetuo C 
541  c. 203v. / R 
542  permittant R, V, C, SOLMI 

tione. In cuíus rei testimonium hanc constitutionem 543  cum premissis 544  fieri 
iussimus dicta 545  nostra bulla plumbea comunitam 546. Datam et actam in pa-
latio regio civitatís Callaritane 547, die trigesima 548  aprilis anno 549  a nativitate 
domini M° CCC° 550  quinquagesimo quinto 551. Rex Petrus. 

Signum Petri Dei gracia regis Aragonie etcetera 552, qui predicta omnia facta et 
firmata de consilio et assensu brachiorum 5" omnium dicte Curie generalis 55a, 
diebus et anno predictis, laudamus aprobamus 555  firmamus et iuramus. / 

Signum fratris Johannis de Aragonia archiepiscopi Callaritani. Signum Eymeri- C. 78v. 

ci  556  Bosanensis episcopi. Signum Guillelmi Suellensis 557  episcopi. Signum 
fratris Bernardi Sancte Juste episcopi. Signum Gerardi Civitatensis 558  episco-
pi. Signum Raimundi 559  Sulcitanensis episcopi. Signum Raimundi 560  Plova-
censis 561  episcopi 562. Signum fratris Benedicti 563  abbatis 564  monasterii Sancti 
Michaelis 565  de Pleyano ordinis Vallis Umbrose 566. Signum fratris Isnardi ab-
batis monasterii 567  Sancte Marie de Paules cisterciensis 568  ordinis. Signum 
fratris Johannis abbatis monasterii de Sacraria 569  Signum fratris 570  Alberti de 
Senis prioris Sancti Leonardi de Septem Fontanis 571. Signum eiusdem fratris 
Alberti, procuratoris fratris Antonii 572  Gallani de Cirreto 5"  prioris hospitalis 
Sanctí Antonii 574  de Arestanno 575. Signum Antonii 576  Antonini 577  procurato-
rís fratris Didaci archiepiscopi Sassarensis 578  et totius cleri 579  ipsius archiepi-
scopatus. Signum Raimundi 580  Rubei, procuratoris capituli Callaritani, qui 
predictas constitutiones in generali Curia factas die predicta decima 581  marcii